
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των κριτηρίων, των προϋποθέσεων 
και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εγ-
γραφή στο μητρώο κατασκευαστών, συντηρητών, 
επισκευαστών ξύλινων παραδοσιακών σκαφών.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της 
υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ικαρίας για το 
έτος 2024.

3 Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για το έτος 2024 για το προσωπικό του 
Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυτι-
κής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3153.7/13128/2024 (1)

Καθορισμός των κριτηρίων, των προϋποθέσε-
ων και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
την εγγραφή στο μητρώο κατασκευαστών, συ-
ντηρητών, επισκευαστών ξύλινων παραδοσια-
κών σκαφών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη,
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 308 «Σύσταση μητρώου κατασκευα-

στών, συντηρητών, επισκευαστών ξύλινων παραδοσια-
κών σκαφών - Εξουσιοδοτική διάταξη» του ν. 5020/2023 

(Α’ 29),

β. του ν. 4926/2022 «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού 

πλαισίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυ-

χής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματικών 

πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

γ. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ε. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-

ας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος» (Α’ 209), 

η. του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηρι-

οτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις 

(Α’ 143)»,

θ. της υπό στοιχεία οικ. 92108/1045/Φ.15/4.9.2020 

κοινής υπουργικής απόφασης «Κατάταξη στις κατηγο-

ρίες της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 

των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που 

προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/

Φ.15/21-3-2012 (Β’ 1048) κοινής υπουργικής απόφασης, 

σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 

του ν. 3982/2011 (Α’ 143)» (Β΄ 3833).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1298

11177

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.27 14:16:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11178 Τεύχος B’ 1298/26.02.2024

2. Την «Χάρτα της Βαρκελώνης» της 28ης Σεπτεμβρίου 
2002 για τη συντήρηση και αποκατάσταση των εν ενερ-
γεία παραδοσιακών σκαφών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των κριτηρίων, των προϋποθέσεων 
και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εγγραφή 
στο μητρώο κατασκευαστών, συντηρητών, επισκευα-
στών ξύλινων παραδοσιακών σκαφών ως κατωτέρω:

α. Κριτήριο για την εγγραφή στο εν λόγω μητρώο είναι 
η επιχείρηση να δραστηριοποιείται στην κατασκευή ή/
και στην επισκευή ή/και στη συντήρηση ξύλινων παρα-
δοσιακών σκαφών.

β. Προϋπόθεση για την εγγραφή είναι η επιχείρηση να 
είναι ενεργή σε μία ή και περισσότερες δραστηριότητες 
από αυτές που υπάγονται στους ΚΑΔ της ναυπήγησης 
ή/και της επισκευής ή/και της συντήρησης ξύλινων πα-
ραδοσιακών σκαφών.

γ. Για την εγγραφή στο μητρώο υποβάλλεται στο Τμήμα 
Κατασκευής και Εξοπλισμού Σκαφών Αναψυχής της 
Διεύθυνσης Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων 
(ΔΙΝΕΔ-γ’), της Γενικής Διεύθυνσης Λιμένων και Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων (ΓΔΛΛΠΝΕ), 
της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων (ΓΓΝΛ), 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(ΥΝΑΝΠ), αίτηση συνοδευόμενη από τα κατωτέρω 
δικαιολογητικά:

i) Πρόσφατη βεβαίωση εγγραφής της επιχείρησης στο 
ΓΕΜΗ (τελευταίου 6-μήνου).

ii) Έγγραφο από την οικεία ΔΟΥ με τους ενεργούς ΚΑΔ 
στους οποίους δραστηριοποιείται η επιχείρηση. Μεταξύ 
αυτών θα πρέπει να συμπεριλαμβάνεται τουλάχιστον 
ένας ΚΑΔ που να αφορά στη ναυπήγηση, την επισκευή 
ή τη συντήρηση ξύλινων παραδοσιακών σκαφών 
(τελευταίου 6-μήνου).

iii) Υπεύθυνη Δήλωση του κατασκευαστή με την οποία 
θα δηλώνεται ότι τα χαρακτηριστικά στοιχεία κάθε τύπου 
παραδοσιακού ξύλινου σκάφους, που κατασκευάζει, 
είναι σύμφωνα με τα αντίστοιχα χαρακτηριστικά στοιχεία 
ενός εκ των συγκαταλεγόμενων στην ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία τύπους ελληνικών και ευρωπαϊκών/
διεθνών ξύλινων παραδοσιακών σκαφών.

2. Κάθε εγγεγραμμένη στο εν λόγω μητρώο επιχείρηση 
υποχρεούται να γνωστοποιεί άμεσα δια του νομίμου 
εκπροσώπου της, την οποιαδήποτε επιχειρησιακή 
μεταβολή υποβάλλοντας στην αρμόδια υπηρεσία 
(ΥΝΑΝΠ/ΓΓΝΛ/ΓΔΛΛΠΝΕ/ΔΙΝΕΔ) τα σχετικά στοιχεία με 
σκοπό την ενημέρωση του ανωτέρω μητρώου.

3. Επίσης κάθε εγγεγραμμένη στο εν λόγω μητρώο 
επιχείρηση υποχρεούται να προσκομίζει ανά πενταετία 
παραστατικά (όπως τιμολόγια και λοιπά στοιχεία) στα 
οποία να αναφέρεται το όνομα και ο αριθμός νηολογίου 
ή  λεμβολογίου των σκαφών ώστε να προκύπτει η ενερ-
γή δραστηριοποίηση της επιχείρησης στη ναυπήγηση, 
την επισκευή ή τη συντήρηση ξύλινων παραδοσιακών 
σκαφών, προκειμένου να παραμένει σε ισχύ η εγγραφή 
στο μητρώο.

4. Το εν λόγω μητρώο αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του ΥΝΑΝΠ με μέριμνα της Διεύθυνσης Ναυπηγοεπι-
σκευαστικών Δραστηριοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης 

Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύ-
σεων της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5432 (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ικαρίας για 
το έτος 2024.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 266 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

- Του άρθρου 2 και της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 3 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’ 94).

- Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/12.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, Α.Δ.Α. 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαϊδου διορίσθηκε Γραμ-
ματέας της Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ οικ. 1237/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 
Ψ9ΚΔΟΡ1Ι-93Ξ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων- «Με εντολή Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/-ην Προϊστάμε-
νο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
"Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας" 
(Α’ 94)».

5. Το υπ’ αρ. 716/13-02-2024 αίτημα, της Διοικητικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ικαρίας, με το οποίο καθορίζεται 
το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων της υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Ικαρίας για το έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11179Τεύχος B’ 1298/26.02.2024

6. Την υπ’ αρ. 555/05-02-2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ικαρίας, περί εγγραφής των 
εγκεκριμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του οικ. έτους 2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε κατ’έτος το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της 
υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ικαρίας, κατά αριθμό και ειδικότητα (με οποιαδήποτε σχέση εργασίας) για το έτος 
2024, ως εξής:

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 4

ΤΕ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1 4

Από την απόφαση θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ικαρίας οικ. έτους 2024, η 
οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 30.6422.01 με ποσό 500,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σάμος, 19 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1/18/16.2.2024 (3)

Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για το έτος 2024 για το προσωπικό 
του Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Δυτικής Μακεδονίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (Α’ 90), του ν. 2503/1997 

(Α’ 107), και της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2946/2001 
(Α’ 224).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 190, 191, 192 και 193 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’87).

3. Τον Κανονισμό Προσωπικού του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 1700/2018), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 934/2019).

4. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου -Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπου προβλέπεται ότι «Για το 
προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το εξου-
σιοδοτημένο από αυτό όργανο».

5. Το εγκεκριμένο Επιχειρησιακό Σχέδιο του Περιφε-
ρειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας (Απ. 1/
2020, ΑΔΑ: Ω2Ε8ΚΧΨ-7ΥΠ).

6. Την ανάγκη για άμεση και εύρυθμη λειτουργία του 

Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας, 

καθώς τα αυξημένα καθήκοντα και ο φόρτος εργασίας 

που προκύπτουν λόγω έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-

σιακών αναγκών, δεν μπορούν να καλυφθούν εντός του 

νόμιμου, υποχρεωτικού ωραρίου.

7. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον Προϋπολογισμό 

και πιο συγκεκριμένα στον κωδικό 60.00.02 «Αμοιβές 

υπερωριακής απασχόλησης» 27.000,00 €, αποφασίζει:

1. Την απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου λόγω επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για 

τους δεκατέσσερις υπηρετούντες, με απόσπαση, υπαλ-

λήλους του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυτικής 

Μακεδονίας, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 

1ο εξάμηνο και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 

2ο εξάμηνο του 2024, ανά υπάλληλο και σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’176) 

έως 31/12/2024 σε βάρος της ήδη εγγεγραμμένης πί-

στωσης στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό 2024 (ΑΔΑ: 

Ψ7Λ8ΚΧΨ_ΛΙΤ): κωδ.60.00.02 «Αμοιβές υπερωριακής 

απασχόλησης» συνολικού ύψους 27.000,00 €.

2. Την εξουσιοδότηση του Προέδρου του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυ-

τικής Μακεδονίας για όλες τις ενέργειες προς υλοποίηση 

της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11180 Τεύχος B’ 1298/26.02.2024

*02012982602240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


